...לא כך דרך הניתוח כאשר קיימות ראיות ישירות".³³

30 כזה הוא המקרה כאשר האישום הוא בגין שוחד המבוצע באמצעות אדם אחר, קרי שמקבל השוחד הנטען ומקבל המתת אחד הם. ראו: מנשה (לעיל, הערה 19) בעמ' 123; גם במשפט האזרחי מצינו בתקנה 72(ב) לתקנות סדר הדין האזרחי (תיקון מס' 2), התשמ"ד-1984, ק"ת 1228, כי "בכתב טענות אין לטעון כנגד אותו בעל דין טענות עובדתיות חלופיות, אלא אם כן הצהיר הטוען כי העובדות כהווייתן אינן ידועות לו".

31 אלו הנסיבות של הלכת קצב, שבה הכריע בית המשפט העליון לעניין הקו החלופי של יחסים אינטימיים בהסכמה: עניין קצב (לעיל, הערה 10), בפס' 163-181 לפסק דינה של השופטת נאור.

מכאן אי-הנכונות לשתף פעולה עם הליך ממסדי כמו חקירה, החשש מהפורמליות של ההליך המשפטי, החשש מחקירה נגדית קשה או מהתמוטטות נפשית בעקבותיה והחשש כי מסירת מידע שנראה תמים יביא להפללתו.⁸⁶ אפשר שנאשם יכבוש את עדותו גם מפני

83 הרציונל אפיסטמי הוא נימוק המתייחס לקידום הידע והאמת.

84 מנשה (לעיל, הערה 74) בעמ' 45–46. כלל גורף נראה שאינו מתיישב עם סעיף 53 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א–1971, ס"ח 421, הקובע כי "ערכה של עדות שבעל-פה ומהימנותם של עדים הם ענין של בית המשפט להחליט בו על פי התנהגותם של העדים, נסיבות הענין ואותות האמת המתגלים במשך המשפט".

85 רינת קיטאי סנג'רו, "שתיקה כהודאה – על התפישה המוטעית של שתיקה בבית המשפט כדבר מה נוסף להודאה בחקירה", **משפט וצבא** 19 (התשס"ה), 31, בעמ' 58; ע"פ 139/52 **היועץ המשפטי נ' קינן**, פ"ד ז 619, בעמ' 648 (1953).

מדינת ישראל נ' בארי, פ"ד מח(1) 302, בעמ' 362–364 (1993); ע"פ 2820/98 סיגמן נ' מדינת ישראל, פ"ד נג(4) 183 (1999); ע"פ 795/85 עמר נ' מדינת ישראל, פ"ד מב(4) 294 (1988).

97 על התמריץ החלש והבינוני: מנשה (לעיל, הערה 74) בעמ' 49–51; דוגמה לתמריץ בינוני מצויה בסעיף 215 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב–1982, ס"ח 43.

המשפט הפלילי. לכן גם אם לא הובאו טעמי כבישה מוצדקים, אין לסתום את הגולל על ההסתמכות על עדות כבושה.⁹⁸

נוסף על כך, כלל ההיסק לחובה ראוי שיחול על טענות הגנה בלבד ולא על מה שלעיתים נחזה כטענת הגנה או קו הגנה, אבל למעשה לא כך הוא. במשפט פלילי חובת ההוכחה במוכן של נטל השכנוע מוטל על התביעה במידת הוכחה מעבר לספק סביר.

אולם חרף המועד המאוחר להעלתה, השערת החפות מונחת לפני בית המשפט, ואין מדובר באינסוף השערות אלא בהשערה אחת שייתכן שאף עלות בדיקתה אינה גבוהה.

לבסוף נעיר הערה שאינה תשובה להשגה, אך קשורה אליה. היותן של השערות חפות ניתנות או לא ניתנות להפרכה עשויה להשתנות על פי ההתפתחות הטכנולוגית

134 חוק הפרשנות, התשמ"א-1981, ס"ח 302.

135 "זמיר, **הסמכות המנהלית** (כרך ב', מהדורה שנייה מורחבת, התשמ"א) בעמ' 1092-1105.

136 כללי האתיקה לשופטים, התשס"ז-2007, ק"ת 934.

137 ג' קלינג, **אתיקה של שופטים** (התשע"ד) בעמ' 130.

והאפשרות להציג ראיות מדעיות. נניח שנהג מואשם בהריגה בתוך כדי נהיגה. טענתו היא שהוא חולה סוכרת וכי לקה בהתקף לפני התאונה. ייתכן שזו טענה שאי אפשר לבדוק היום משום שהיא אינה בת הפרכה, אולם ייתכן שבעתיד המדע יספק בדיקות לטענה כזאת, ואז היא תהיה בת הפרכה.